АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2025 г.

        г. Аксай

№ 94

Об утверждении бюджетного прогноза

Аксайского городского поселения на

период 2025-2030 годов

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 27.01.2017 №52 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения

бюджетного прогноза Аксайского городского поселения на долгосрочный период»,

протоколом по результатам общественного обсуждения проекта бюджетного

прогноза Аксайского городского поселения на период 2025-2030 годов от 21.02.2025,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Аксайского городского поселения на период

2025-2030 годов согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене правовых актов

органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости» и

разместить на официальном сайте Администрации Аксайского городского поселения

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Аксайского городского

поселения

Е.Н. Камфарин

Постановление вносит

финансовый отдел

Приложение

  к постановлению Администрации

 Аксайского городского поселения

от 25.02.2025 г. № 94

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА ПЕРИОД 2025-2030 ГОДОВ

В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 Бюджетного кодекса Российской

Федерации бюджетный прогноз Аксайского городского поселения на период

2023 – 2030 годов (далее – бюджетный прогноз) разработан на основе

долгосрочного прогноза социально-экономического развития Аксайского

городского поселения на период до 2036 года.

Бюджетный прогноз содержит информацию об основных параметрах

долгосрочного прогноза социально-экономического развития Аксайского

городского поселения, определенного в качестве базовых для целей

долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик

бюджета Аксайского городского поселения, а также основные подходы к

формированию бюджетной политики Аксайского городского поселения в

указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных

программ Аксайского городского поселения на период их действия

соответствуют параметрам муниципальных программ Аксайского городского

поселения, утвержденным решением о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период.

На период 2025 – 2030 годов показатели местного бюджетов по доходам

сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых

доходов от главных администраторов доходов местного бюджета, а также

прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов

местного бюджета составит 4,9 процента. Показатели местного бюджета по

расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов.

С 2025 по 2030 год предусмотрен сбалансированный местный бюджет.

Параметры местного бюджета на период 2025 – 2027 годов приведены

в соответствие с первоначально утвержденным решением Собрания депутатов

Аксайского городского поселения от 24.12.2024 № 244 «О бюджете Аксайского

городского поселения Аксайского района на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов».

1. Прогноз основных характеристик бюджета

Аксайского городского поселения

                                                                                                                                                                                 (тыс. руб.)

№

п/п

Наименования показателей Год периода прогнозирования

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Доходы, в том числе: 1 113 929,0 752 245,7 783 038,8 823 426,9 862 756,9 903 979,0

1.1. Налоговые и неналоговые доходы 628 704,2 656 798,2 689 274,4 723 048,8 758 478,2 795 643,7

1.2 Безвозмездные поступления 485 224,8 95 447,5 93 764,4 100 378,1 104 278,7 108 335,3

2. Расходы 1 113 929,0 752 245,7 783 038,8 823 426,9 862 756,9 903 979,0

3. Дефицит/профицит 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Источники финансирования

дефицита бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Муниципальный долг  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Муниципальный долг Аксайского
городского поселения с учетом
объема обязательств по
концессионным соглашениям,
соглашениям о государственно-
частном партнерстве, уплате
лизинговых платежей

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Показатели финансового обеспечения муниципальных

программ Аксайского городского поселения

                                                                                                                                                                   (тыс. руб.)

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения

N

п/п

Наименование муниципальной

программы Аксайского городского

поселения

Год периода прогнозирования

20251 год 20261 год 20271 год 20282 год 20292 год 20302 год

1  «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и

безопасности людей на водных

объектах»

18 386,5 18 618,0 19 030,6 19 791,8 20 583,5 21 406,8

2  «Обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности»
3 248,7 3 378,7 3 513,8 3 654,4 3 800,5 3 952,5

3  «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами» 371 050,5 145 005,3 149 558,6 155 540,9 161 762,6 168 233,1

4  «Развитие транспортной системы» 287 298,4 136 357,0 144 587,6 150 371,1 156 385,9 162 641,4

5  «Благоустройство территории

Аксайского городского поселения» 189 406,8 200 708,2 207 145,3 215 431,1 224 048,4 233 010,3

6  «Формирование современной

городской среды»
57 091,1 48 467,8 34 352,1 35 726,2 37 155,2 38 641,4

7  «Управление и распоряжение

муниципальным имуществом»
2 304,6 2 396,7 2 492,6 2 592,3 2 696,0 2 803,8

8  «Управление и распоряжение

земельными ресурсами на территории

Аксайского городского поселения»
784,0 815,4 848,0 881,9 917,2 953,9

9  «Развитие архитектуры и

градостроительная деятельность на

территории Аксайского городского

поселения»

13 679,2 572,0 594,9 618,7 643,4 669,2

10  «Развитие физической культуры и

спорта» 21 491,4 22 333,7 23 220,3 24 149,1 25 115,1 26 119,7

11  «Развитие культуры» 55 668,6 57 987,7 60 290,5 62 702,1 65 210,2 67 818,6

12  «Молодежь Аксая» 564,3 586,9 610,4 634,8 660,2 686,6

13  «Информационное общество» 4 314,6 4 867,8 5 014,7 5 215,3 5 423,9 5 640,9

14  «Развитие муниципального

управления и гражданского общества» 531,0 555,6 580,9 604,1 628,3 653,4

15  «Социально-экономическое развитие» 4 737,6 8 762,3 13 101,3 13 625,4 14 170,4 14 737,2

16  «Организация и содержание мест

захоронения в Аксайском городском

поселении»

23 240,3 24 245,6 25 215,0 26 223,6 27 272,5 28 363,4

 Итого 1 053 797,6 675 658,7 690 156,6 717 762,8 746 473,3 776 332,2

1 Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Аксайского городского поселения от 24.12.2024 № 244

«О бюджете Аксайского городского поселения Аксайского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» по состоянию на 1

января 2025 г.

2 Объем бюджетных ассигнований на период с 2027 по 2030 годы расчетно спрогнозирован на основе параметров 2026 года с ежегодной

индексацией на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента.

3. Показатели финансового обеспечения национальных проектов, реализуемых на территории Аксайского городского

поселения

(тыс. руб.)

Расходы на финансовое обеспечение национальных проектов, реализуемых на территории Аксайского городского поселения1

N

п/п

Наименование национального проекта Год периода прогнозирования

20252 год 20262 год 20272 год 20283 год 20293 год 20303 год

1
Инфраструктура для жизни 48 413,5 34 002,4 32 313,9 33606,5 34950,7 36348,7

ИТОГО 48 413,5 34 002,4 32 313,9 33606,5 34950,7 36348,7

1 Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств областного бюджета и безвозмездных поступлений в областной

бюджет.
2 Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Аксайского городского поселения от 24.12.2024 № 244 «О

бюджете Аксайского городского поселения Аксайского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» по состоянию на 1 января

2025 г.
3 Объем бюджетных ассигнований на период с 2028 по 2030 годы расчетно спрогнозирован на основе параметров 2027 года с ежегодной

индексацией на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента.

4. Основные подходы к формированию бюджетной политики Аксайского

городского поселения

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов

учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской

Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской

Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Бюджетная политика Аксайского городского поселения на

долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения

приоритетных задач социально-экономического развития Аксайского

городского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и

сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в

соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на

основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического

развития Аксайского городского поселения на период до 2030 года.
Собственные налоговые и неналоговые доходы местного бюджета к

2030 году увеличатся в 1,3 раза к уровню 2025 года.

За период 2010 – 2024 годов динамика налоговых и неналоговых

доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части

местного бюджета с ростом в 4,1 раза к фактическим поступлениям 2010 года.

Поступательной динамике собственных доходов способствует

стимулирующий характер налоговой политики Ростовской области и

Аксайского городского поселения:

принят сводный областной закон о региональных налогах и некоторых

вопросах налогообложения в Ростовской области;

актуализированы ставки и перечень налоговых льгот по транспортному

налогу;

упорядочены нормы по предоставлению налоговых льгот инвесторам;

введен инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль

для организаций, осуществляющих приоритетные для Ростовской области

виды деятельности по переработке мясо-молочной продукции и деятельности

в сфере телекоммуникаций, участников национального проекта

«Производительность труда» и организаций, осуществляющих

пожертвования государственным и муниципальным учреждениям культуры,

музеям, библиотекам, театрам, филармониям, а также предоставлено право на

его применение организациям, осуществляющим безвозмездную передачу

денежных средств образовательным организациям, реализующим программы

среднего профессионального образования, имеющие государственную

аккредитацию;

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических

лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;

актуализированы ставки по земельному налогу и налогу на имущество

физических лиц в отношении дорогостоящего имущества;

введен туристический налог.

В рамках проводимой в Ростовской области финансовой поддержки

семей с детьми сокращен до нуля срок владения жилым помещением,

приобретенным с использованием средств материнского капитала, в целях

освобождения от налогообложения доходов, полученных физическими

лицами от его продажи.

Также оказаны меры налоговой поддержки отдельным социальным

категориям граждан, в том числе участникам специальной военной операции

и их семьям.

В 2025 – 2030 годах меры органов местного самоуправления будут

направлены на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в

реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения с

учетом тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние

геополитических факторов на социально-экономическое развитие в целом.

На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и

внутренних условий развития российской экономики приоритетным

направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для

обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения

уровня жизни населения.

Основными налоговыми и неналоговыми доходами на долгосрочный

период являются налог на доходы физических лиц, налоги на имущество,

доходы от использования муниципального имущества.

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных

отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и

ответственности органов местного самоуправления.

Прогноз безвозмездных поступлений на 2025 – 2027 годы соответствует

значениям, утвержденным Областным законом от 24.12.2024 № 228-ЗС «Об

областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Начиная с 2028 года, в расчете безвозмездных поступлений

использовались данные по объему дотация на частичную компенсацию

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников

бюджетной сферы на уровне 2025 года, предусмотренному Областным

законом от 24.12.2024 № 228-ЗС.

Целевые трансферты с 2028 по 2030 год учтены в соответствии с

объемом на 2027 год, предусмотренным Областным законом от 24.12.2024

№ 228-ЗС. В соответствии с распоряжением Правительства Российской

Федерации от 13.12.2024 № 3750-р «Об утверждении Бюджетного прогноза

Российской Федерации на период до 2036 года» финансовое обеспечение

национальных проектов в Российской Федерации предусмотрено до 2030 года.

Снижение объема целевых межбюджетных трансфертов, не связанных с

реализацией национальных проектов, не планируется.

Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2025 – 2030 годов рассчитаны с учетом прогноза

поступлений доходов и запланированных источников покрытия дефицита.

На 2026 и 2027 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме

2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов местного бюджета, с

2028 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на

2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для

планирования расходов в плановом периоде.

В соответствии с решением Собрания депутатов Аксайского городского

поселения от 24.12.2020 № 324 «Об утверждении Положения «О бюджетном

процессе муниципального образования «Аксайское городское поселение»

местный бюджет составлен на основе муниципальных программ Аксайского

городского поселения.
Начиная с 2025 года в структуре местного бюджета учтены

муниципальные программы Аксайского городского поселения,
сформированные в новом формате в соответствии с постановлением
Администрации Аксайского городского поселения от 20.05.2024 № 325 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Аксайского городского поселения».

В Аксайском городском поселении на 2025-2027 гг. утверждено 2
муниципальных проекта, направленных на достижение национального
проекта «Инфраструктура для жизни».

Параметры финансового обеспечения муниципальных программ
Аксайского городского поселения на 2025 – 2027 годы соответствуют
значениям, установленным решением Собрания депутатов Аксайского
городского поселения от 24.12.2024 № 244.

Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках

муниципальных программ Аксайского городского поселения, ежегодно

планируется более 90 процентов в общем объеме расходов местного бюджета.

Основной объем средств сконцентрирован на реализации

муниципальных программ Аксайского городского поселения направлены на

развитие транспортной, коммунальной и социальной инфраструктуры,

культуры и спорта.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета

с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных

возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые

будут обеспечивать повышение производительности экономики Аксайского

городского поселения.

Начальник финансового отдела                                             О.С. Мизикаева